
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 152/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Gilvanete Azevedo Ferreira, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, res-
pondendo pela Seção de Gestão de Contratos e Convênios, estará em gozo 
de férias nos períodos de 02 a 11/08/2021 (10 dias), 13 a 22/09/2021 (10 
dias) e 16 a 25/11/2021 (10 dias), conforme a Portaria nº 110/2021/MPC/
PA, de 18/06/2021; e
CONSIDERANDO o Memº nº 19/2021  -DACC/MPC, de 21/07/2021 (Proto-
colo PAE nº 2021/797950), pelo qual a servidora Ana Marly Lameira da 
Silva, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo, é indicada para responder pela referida seção, durante 
os períodos mencionados, excetuando-se o dia 02/08/2021;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, matrícula nº 
200257, para responder pela Seção de Gestão de Contratos e Convênios, 
em substituição a servidora Gilvanete Azevedo Ferreira, nos períodos de 03 
a 11/08/2021 (09 dias), 13 a 22/09/2021 (10 dias) e 16 a 25/11/2021 (10 
dias), em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 684600
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 151/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Camila da Costa 
Barbosa Oliveira, datado de 19/07/2021 (Protocolo PAE nº 2021/784284), 
pelo qual solicita, para o período de 13 a 27/10/2021, o gozo de 15 (quin-
ze) dias das férias do período aquisitivo 2019/2020, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, 
de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200238, 
para o período de 13 a 27/10/2021, os 15 (quinze) dias remanescentes das 
Férias relativas ao período aquisitivo 09/01/2019 a 08/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 684598
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 07/2021/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 09/2021-SRP-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa M. 
Alcione dos Santos Gonçalves - ME, CNPJ nº 10.934.762/0001-19.

ITEM DESCRIÇÃO
QUANTIDADE 

ESTIMADA
VALOR

UNITÁRIO

10
CABO EXTENSOR HDMI MACHO X HDMI MACHO 19 PINOS: TIPO 

FLEXÍVEL, COMPRIMENTO MÍNIMO: 2 M, APLICAÇÃO: MULTIMÍDIA, 
RESOLUÇÃO: 480I, 480P, 720P, 1080I E 1080P, Até 4K

10 R$ 15,00 (quinze reais)

11

MOUSE COM FIO: CONEXÃO: USB, MODELO: ÓPTICO, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BOTÃO DE ROLAGEM (SCROLL), 

QUANTIDADE BOTÕES CONTROLE: 03 UN, RESOLUÇÃO: 1.000 DPI, 
COMPATIVEL: WIND. 8 E 10

30 R$ 15,00 (quinze reais)

12

MOUSE SEM FIO CONEXÃO: (WIRELESS/BLUETOOTH) MODELO: 
ÓPTICO PARA COMPUTADOR, TAMANHO: PADRÃO, RECEPTOR:  

USB, COMPATIVEL: WIND. 8 E 10.
ADICIONAIS: COM BOTÃO DE ROLAGEM (SCROLL).

20 R$ 30,00 (trinta reais)

13

MOUSE SEM FIO CONEXÃO: (WIRELESS/BLUETOOTH) MODELO: 
ÓPTICO PARA COMPUTADOR, TAMANHO: PADRÃO, RECEPTOR:  

USB, COMPATIVEL: WIND. 8 E 10.
ADICIONAIS: COM BOTÃO DE ROLAGEM (SCROLL).

100 R$ 10,00 (dez reais)

14

MOUSE SEM FIO CONEXÃO: (WIRELESS/BLUETOOTH) MODELO: 
ÓPTICO PARA COMPUTADOR, TAMANHO: PADRÃO, RECEPTOR:  

USB, COMPATIVEL: WIND. 8 E 10.
ADICIONAIS: COM BOTÃO DE ROLAGEM (SCROLL).

20
R$ 37,90 (trinta e 

sete reais e noventa 
centavos)

15

MOUSE SEM FIO CONEXÃO: (WIRELESS/BLUETOOTH) MODELO: 
ÓPTICO PARA COMPUTADOR, TAMANHO: PADRÃO, RECEPTOR:  

USB, COMPATIVEL: WIND. 8 E 10.
ADICIONAIS: COM BOTÃO DE ROLAGEM (SCROLL).

05 R$ 80,00 (oitenta reais)

16
CABO EXTENSOR USB: PADRÃO: 3.0, A MACHO x A FÉMEA, COM-

PRIMENTO MÍNIMO: 5 METROS, APLIOCAÇÃO:
TRANSMISSÃO DE DADOS EM ALTA VELOCIDADE.

10 R$ 85,00 (oitenta e 
cinco reais)

17
CABO EXTENSOR USB: PADRÃO: 3.0, A MACHO x A FÉMEA, COM-

PRIMENTO MÍNIMO: 5 METROS, APLIOCAÇÃO:
TRANSMISSÃO DE DADOS EM ALTA VELOCIDADE.

10 R$ 65,00 (sessenta e 
cinco reais)

18
SUPORTE PARA CPU: MATERIAL: PVC, CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS: COM 4 RODÍZIOS, FORMATO: BASE AJUSTÁVEL, COMPATÍ-
VEL COM GABINETES AT E ATX, AJUSTE INTERNO: 15,5 À 22,5CM.

15
R$ 31,25 (trinta e um 
reais e vinte e cinco 

centavos)

Vigência: 22/07/2021 à 22/07/2022.
Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura 
aquisição de suprimentos de informática.
Representante Legal: Maria Alcione dos Santos Gonçalves, Nº CPF 
033.244.963-73
Endereço da Promitente Contratada: Rua Sargento Maurício, 21, Areia, 
Bacabal/MA, CEP: 65.700-000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/07/2021
Ordenador Responsável: Guilherme Da Costa Sperry

Protocolo: 684705
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2067/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR, para corrigir, a discriminação do objeto do Processo Administra-
tivo nº 012/2021-SGJ-TA disposta na Portaria nº 1919/2021-MP/PGJ de 
13 de julho de 2021, que designou o(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio 
para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo: onde se lê “servi-
ços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de 
obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos em imóveis do 
Ministério Público do Estado do Pará em Santarém, Altamira, Conceição do 
Araguaia, Redenção, Abaetetuba, Barcarena, Capanema, Tucuruí, Belém e 
Xinguara”, leia-se “serviços de manutenção e conservação das áreas ver-
des, incluindo jardins, vasos, canteiros e fl oreiras do prédio do Ministério 
Público do Estado do Pará nos municípios de Parauapebas”, mantendo as 
demais condições da Portaria original de designação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém (PA), 21 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 684610
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2091/2021-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 034/2021-CPI, de 
30/06/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9379/2021, em 01/07/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO e ALESSAN-
DRA REBELO CLÓS e MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, enquanto 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, a primeira na qualida-
de de titular, e as demais, de suplentes, acompanharem os trabalhos da Co-
missão Parlamentar de Inquérito - CPI - instaurada com a fi nalidade de inves-
tigar a “Empresa VALE S.A.”, a contar de 15/07/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 26 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 684843
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2019
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 121/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CENA2 PRODU-
ÇÕES DIGITAIS EIRELI-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de empresa para prestação 
do Serviço de Comunicação Multimídia, compreendendo Conexão IP Dedicada 
à Rede Internet para o Prédio Sede do Ministério Público do Estado do Pará. 
Prorrogação da execução e vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 20/07/2021.
Vigência do Aditamento: 18/09/2021 a 17/09/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 684630


